
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 38921Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

SUA L.r. 26/2007SETTORE 3 - DIR. SEZIONE TECNICA (OO.PP, ACQUISTI, SERVIZI)
____________________________________________________________________________

Assunto il 04/10/2023
Numero Registro Dipartimento 75
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14090 DEL 04/10/2023

Oggetto: APPALTO SPECIFICO N. 3 – indetto dalla regione Calabria per la conclusione diaccordi quadro per l’affidamento della fornitura di farmaci biologici destinati alle aziende delsistema sanitario regionale nell’ ambito del sistema dinamico di acquisizione della pubblicaamministrazione. GARA N. 9153558 Aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs.50/2016.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 38921Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
Premesso che:- la legge regionale 7 dicembre 2007, n. 26, ha istituito la Stazione Unica Appaltante (SUA), con ilcompito di svolgere l’attività di preparazione, indizione e di aggiudicazione delle gare concernentilavori ed opere pubbliche, acquisizioni di beni e forniture di servizi a favore della Regione Calabria edegli Enti, Aziende, Agenzie ed Organismi da essa dipendenti, vigilati o ad essa collegati, per gli entidel servizio sanitario regionale, cui è fatto obbligo di ricorrere alla SUA nei modi e termini stabilitidalla presente legge, nonché degli altri Enti pubblici della Calabria che intendono ricorrere alla SUAin regime di convenzione. (art.1);- il Decreto Legge n. 66 del 24.04.2014, convertito con modificazioni dalla Legge n. 89 del 23.06.2014,avente ad oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che dispone, all’art. 9,commi 1 e 5, l’istituzione di un elenco di soggetti aggregatori di cui fanno parte di diritto CONSIP e isoggetti aggregatori delle Regioni, ove costituiti ai sensi dell’art. 1, comma 455 della Legge n. 296 del27.12.2006, entro il 31.12.2014;- la Delibera della Giunta della Regione Calabria n. 87 del 31.03.2015, con cui la Giunta Regionale hapreso atto che l’Autorità Regionale della Stazione Unica Appaltante costituisce di diritto il soggettoaggregatore della Regione Calabria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, comma 1, del Decreto Legge n.66 del 24.04.2014;- l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha approvato, con deliberazione n. 58 del 22.07.2015, l'elenco deisoggetti aggregatori riconosciuti agli effetti della normativa sopra richiamata, tra i quali è compresa laStazione Unica Appaltante della Regione Calabria;- al fine di regolare i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante nelle molteplici vesti, come sopraevidenziato, ed il Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di rientro dai disavanzi delServizio sanitario della Regione Calabria, con DCA n. 42 del 11.03.2021 e successivo DCA n. 85 del27.05.2021, si è provveduto alla stipula di una Convenzione, ex art. 3, comma 1, Decreto Legge 10novembre 2020 n. 150, convertito con modificazioni dalla Legge 30 dicembre 2020, n. 181, con laquale sono stati regolamentati, tra l’altro, l’ambito di operatività nonché funzioni, attività e servizi residalla Stazione Unica Appaltante per lo svolgimento di committenza ausiliaria in favore degli Enti delServizio Sanitario Regionale calabrese;- nella suddetta convenzione sono state elencate altresì le procedure di gara che la SUA espleterà perconto della Struttura Commissariale per il piano di rientro sanitario della Calabria, tra cui sonoricomprese le procedure relative a “Fornitura di vaccini, farmaci, emoderivati, soluzioni galeniche edinfusionali e mezzi di contrato per le Aziende sanitarie ed Ospedaliere della Calabria”.- con D.G.R. n. 707 del 28 dicembre 2022 è stata individuata, ai sensi dell’art. 10 del RegolamentoRegionale n. 11/2021 e ss.mm.ii., per il conferimento dell’incarico di reggenza della Stazione UnicaAppaltante, l’avv. Roberta Porcelli;- con D.P.G.R n.136 del 29/12/2022 è stato conferito all’avv. Roberta Porcelli l’incarico di DirettoreGenerale reggente della Stazione Unica Appaltante;- con D.D.G. n. 9263 del 29/06/2023 è stato conferito all’ing. Innocenza Ruberto l’incarico di dirigentedel Settore “Sezione Tecnica” della Stazione Unica Appaltante;

- la Stazione Unica Appaltante con Decreto Dirigenziale n. 8776 del 21.06.2023 ha indetto una gara,avente ad oggetto: “Appalto specifico n. 3 – indetto dalla regione Calabria per la conclusione diaccordi quadro per l’affidamento della fornitura di farmaci biologici destinati alle aziende del sistemasanitario regionale nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione.GARA N. 9153558”, stabilendo, tra l’altro, che l’appalto sarà aggiudicato con procedura ristretta inmodalità telematica, mediante utilizzo della piattaforma telematica Consip, con applicazione delcriterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4, del d.lgs.18 aprile 2016, n.50, ed altresì è statonominato il gruppo di lavoro a supporto del RUP;

Dato atto che



Cod. Proposta 38921Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- con decreto dirigenziale n.9762 del 12.08.2022 il Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociosanitari della Regione Calabria ha nominato la dottoressa Vittoria Borzumati quale responsabileunico del procedimento ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016;
- l’importo complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art.35 c.4 del Codice, interamente a carico deibilanci delle Amministrazioni contraenti, ammonta ad € 26.298.580,00 al netto di iva, di cui €22.541.640,00 come valore Base d’asta triennale ed € 3.756.940,00 per opzione di proroga di seimesi;
- con Decreto Dirigenziale SUA n. 10635 del 25.07.2023 è stato nominato il seggio di gara per lavalutazione delle offerte presentate;
- con Decreto Dirigenziale SUA n.13367 del 22.09.2023, sono stati approvati gli esiti dell’attivitàsvolta dal seggio di gara e sono state determinate le ammissioni ed esclusioni alle fasi successivedi gara ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- il seggio di gara, nelle sedute del 26.09.2023 e 29.09.2023, giusto ”verbale offerte economiche”,non allegato al presente decreto, ma presente in atti della S.U.A., ha proceduto per ciascun lotto,alla valutazione delle offerte economiche presentate dai concorrenti;

Richiamato
- il comma 407, articolo 1 della legge 232/2016, che regola l’affidamento dei farmaci oggetto della presente
gara che recita: “ i pazienti devono essere trattati con uno dei primi tre farmaci nella graduatoria dell'accordo-

quadro”…. il medico e' comunque libero di prescrivere il farmaco, tra quelli inclusi nella
procedura....ritenuto idoneo a garantire la continuita' terapeutica ai pazienti”;
- altresì quanto disposto dal Capitolato d’Oneri di gara, che recita “verranno denominati “Vincitori”i primi tre operatori in graduatoria e “Aggiudicatari” quelli successivi ai primi tre”;

- il succitato verbale delle offerte economiche con il quale:
 è stata proposta l’aggiudicazione dei lotti agli operatori economici come di seguito:

 è stato escluso dal il lotto n.3 l’operatore economico PFIZER slr, per non aver presentato offertaeconomica, ed altresì per aver allegato, nella busta di offerta economica dichiarazione di offertacondizionata, e quindi inammissibile;



Cod. Proposta 38921Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- evidenziato, come già riportato nel Decreto n 13367 del 22.09.2023, che per il lotto n.4 non sono statepresentate offerte e quindi è deserto;
Ritenuto che- a seguito di richiesta motivata, presentata in piattaforma unitamente all’offerta economica l’operatoreeconomico : Celltrion Healthcare Italy s.r.l, di non divulgazione dei prezzi offerti per i lotti ai qualipartecipa, in quanto costituenti segreti tecnici e commerciali, la Stazione Appaltante non procederàalla pubblicazione ddei prezzi offerti, in applicazione di quanto disposto dall’art. 98, comma 5, del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i.

- a seguito di richiesta motivata, presentata in piattaforma unitamente all’offerta economica l’operatoreeconomico: Sandoz spa, di non divulgazione dei prezzi offerti, per i lotti n.3 e 5, in quanto costituentisegreti tecnici e commerciali, la Stazione Appaltante non procederà alla pubblicazione dei prezzoofferti, in applicazione di quanto disposto dall’art. 98, comma 5, del D. Lgs. n.50/2016 s.m.i.

Rammentato che- ai sensi dell'art. 33, D. Lgs n. 50/2016: "La proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazionedell'organo competente secondo l'ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei terminidallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell'organocompetente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni. Il termine è interrotto dalla richiesta dichiarimenti o documenti e inizia nuovamente a decorrere da quando i chiarimenti o documentipervengono all'organo richiedente. Decorsi tali termini, la proposta di aggiudicazione si intendeapprovata";Ritenuto quindi- dover approvare la proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.lgs. 50/2016- dover provvedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. 50/2016;
Rilevato che- il presente decreto non comporta impegno di spesa poichè la spesa nascente dall’affidamento inargomento grava esclusivamente sul Bilancio delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere;
Dato atto della proposta del RUP e della positiva verifica di legittimità svolta dal settore competente;

VISTI altresì :- la Legge 7 agosto1990 n. 241e s.m.i., recante norme sul procedimento amministrativo- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i ;- il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010;- la legge regionale 7 dicembre 2007, n. 26;- la deliberazione della Giunta regionale del 31 marzo 2009, n. 142, con la quale è statoapprovato il Regolamento di organizzazione della Stazione Unica Appaltante;- Il D.D. n. 4445 del 28.03.2023 di riorganizzazione delle procedure operative utilizzate dallaS.U.A.;

DECRETA
per le ragioni articolate in parte motiva, da intendersi integralmente richiamate di:

- approvare il verbale di gara delle offerte economiche richiamato in premessa e la proposta diaggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. per “Appalto specificon. 3 – indetto dalla regione Calabria per la conclusione di accordi quadro per l’affidamento dellafornitura di farmaci biologici destinati alle aziende del sistema sanitario regionale nell’ambito delsistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione. GARA N. 9153558”, contente la



Cod. Proposta 38921Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

tabella integrale delle risultanze di gara, non allegato al presente decreto, ma presente in atti dellaS.U.A ;
- aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016, i lotti della procedura di gara Appaltospecifico n. 3 – indetto dalla regione Calabria per la conclusione di accordi quadro per l’affidamentodella fornitura di farmaci biologici destinati alle aziende del sistema sanitario regionale nell’ambitodel sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione. GARA N. 9153558”, aglioperatori economici come da seguente tabella:

- escludere dalla gara l’operatore economico PFIZER slr , per non aver presentato offerta economica, edaltresì per aver allegato, nella busta di offerta economica dichiarazione di offerta condizionata, e quindiinammissibile;
- non procedere,in applicazione di quanto disposto dall’art. 98 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., alladivulgazionedel prezzo offerto dall’operatore economico Celltrion Healthcare Italy s.r.l per i lotti ai quali partecipa,inquanto costituenti segreti tecnici e commerciali ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i;



Cod. Proposta 38921Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- non procedere,in applicazione di quanto disposto dall’art. 98 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., alladivulgazionedel prezzo offerto dall’operatore economico Sandoz spa , per i lotti n.3 e 5, in quanto costituenti segreti tecnicie commerciali ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i;
- approvare e riportare i suddetti prezzi nell’allegato n.1, al presente decreto;
- dichiarare deserto il lotto n.4 ;
- dare atto che l'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta, la quale è irrevocabile fino altermine di cui al comma 8 dell'art. 32, D.lgs. n. 50/2016, e che l’efficacia della presente aggiudicazione èsubordinata all’esito positivo delle verifiche di legge;
- che il presente decreto non comporta impegno di spesa poiché la spesa nascente dall’affidamento inargomento grava esclusivamente sul Bilancio delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere;
-disporre che divenuta efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela nei casiconsentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto ha luogo entro i successivi sessantagiorni salvo diverso termine previsto nel bando, ovvero l'ipotesi di differimento espressamente concordata conl'aggiudicatario;

- notificare ai sensi dell’art. 76, del D. Lgs. 50/2016 e smi, agli operatori economici interessati, alCommissario ad acta per l’attuazione del piano di rientro in sanità e al Dipartimento Tutela della Salutedella Regione Calabria il presente provvedimento;
- dare atto che il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri,le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in casodi conflitto di interessi, segnalando tali situazioni, anche potenziali, secondo il disposto dell’art. 6 bisdella L. 241/1990 e ss.mm.ii., introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. 190/2012 e altresì in ossequioalle prescrizioni di cui alla D.G.R. n. 244 del 16/6/2014, con la quale è stato adottato il Codice dicomportamento dei dipendenti della Regione Calabria, successivamente aggiornato con D.G.R. n. 357del 21/07/2023;- dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti: dall’art. 23 del D.lgs. n° 33/2013e delle ulteriori pubblicazioni previste dal P.T.P.C.T. ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del citato decreto;
- disporre la pubblicazione del presente decreto, in formato aperto, sul Bollettino Ufficiale dellaRegione Calabria ai sensi della legge regionale del 6/4/2011 n. 11, nonché in formato aperto sul sitoistituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e nel rispetto delledisposizioni del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- precisare ai sensi dell’art. 120, del Dlgs. 104/2010 e ss.mm.ii. che il presente provvedimentoimpugnabile dinanzi al T.A.R. Calabria sede di Catanzaro nei modi e nei termini di legge previsti.

Sottoscritta dal RUPVittoria Borzumati(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteINNOCENZA RUBERTO(con firma digitale)



Cod. Proposta 38921Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleRoberta Porcelli(con firma digitale)


